

3 食品卸売業 ①2005年度 売上高別

(単位:千円)

売上高	平均	～10億円未満	10億円～ 50億円未満	50億円～ 100億円未満	100億円～ 300億円未満	300億円～ 500億円未満
企業数(社)	1,566	692	574	132	109	23
資産合計	3,013,944	262,163	1,060,303	3,003,974	6,853,356	14,371,996
流動資産	1,999,227	158,920	679,849	1,902,836	4,114,036	8,762,147
固定資産	1,013,189	101,943	378,807	1,099,414	2,736,904	5,609,256
繰延資産	1,525	1,300	1,646	1,717	2,415	593
負債及び資本合計	3,013,944	262,163	1,060,303	3,003,974	6,853,356	14,371,996
負債合計	2,220,102	198,918	792,622	2,243,363	4,553,868	8,949,639
流動負債	1,848,007	111,503	531,087	1,612,052	3,561,612	7,059,218
固定負債	371,887	87,407	261,480	629,944	991,270	1,890,421
引当金等	208	8	55	1,366	986	0
資本の部	793,835	63,244	267,680	760,611	2,299,487	5,422,356
資本金	93,563	18,588	34,223	82,896	207,475	290,424
資本剰余金	61,892	1,469	4,019	21,861	170,759	250,747
利益剰余金	613,851	43,298	229,427	647,581	1,937,554	4,750,481
当期末処分利益	89,547	9,834	45,069	149,658	272,902	328,099
(うち当期純利益)	46,880	286	10,719	31,620	106,291	208,548
営業損益の部						
売上高	8,128,538	464,147	2,301,359	6,934,974	16,150,108	38,200,518
売上原価	7,216,569	358,796	1,920,915	5,886,167	14,116,830	34,390,639
売上総利益	909,176	105,119	373,113	1,048,800	2,033,278	3,809,879
販管費	832,180	102,609	348,579	959,439	1,805,334	3,439,626
営業利益	77,108	2,566	24,774	89,361	227,943	370,253
営業外損益の部						
営業外収益	34,763	5,471	19,650	51,568	87,312	195,958
営業外費用	23,135	4,945	15,291	40,878	62,215	109,004
経常利益	88,737	3,092	29,132	100,058	253,040	457,207
従業員数(人)	46	8	29	64	118	225

収益性						
売上高総利益率(%)	11.2	22.6	16.2	15.1	12.6	10.0
売上高営業利益率(%)	0.9	0.6	1.1	1.3	1.4	1.0
売上高経常利益率(%)	1.1	0.7	1.3	1.4	1.6	1.2
総資本営業利益率(%)	2.6	1.0	2.3	3.0	3.3	2.6
効率性						
総資産回転率(回)	2.70	1.77	2.17	2.31	2.36	2.66
固定資産回転率(回)	8.02	4.55	6.08	6.31	5.90	6.81
棚卸資産回転率(回)	30.13	10.75	15.87	22.23	25.60	33.60
安全性						
流動比率(%)	108.2	142.5	128.0	118.0	115.5	124.1
当座比率(%)	81.1	98.1	94.2	89.9	85.0	91.7
固定比率(%)	127.6	161.2	141.5	144.5	119.0	103.4
固定長期適合率(%)	86.9	67.7	71.6	79.1	83.2	76.7
自己資本比率(%)	26.3	24.1	25.3	25.4	33.6	37.7
生産性						
一人当たり売上高(千円)	177,995	54,839	78,211	108,449	137,271	169,944
一人当たり営業利益(千円)	1,688	303	842	1,397	1,937	1,647
一人当たり付加価値(千円)	19,909	12,420	12,680	16,401	17,282	16,949
欠損企業						
欠損企業数(社)	234	147	69	8	5	2
欠損企業数割合(%)	14.9	21.2	12.0	6.1	4.6	8.7
収益構造						
売上高売上原価率(%)	88.8	77.3	83.5	84.9	87.4	90.0
売上高製造原価率(%)	0.8	2.7	2.7	0.9	0.5	0.0
売上高販管費率(%)	10.2	22.1	15.1	13.8	11.2	9.0
売上高広告宣伝費率(%)	0.1	0.6	0.2	0.2	0.3	0.0
売上高販売促進費率(%)	0.2	0.2	0.2	0.2	0.2	0.0
売上高荷造運賃費率(%)	1.5	1.4	1.2	1.0	0.9	0.9
売上高人件費率(%)	2.1	7.1	4.7	3.6	2.3	1.4

3 食品卸売業 ①2005年度 売上高別(つづき)

(単位:千円)

売上高	500億円～ 1,000億円未満	1,000億円～ 5,000億円未満	5,000億円以上
企業数(社)	21	11	4
資産合計	23,113,355	76,014,972	283,541,000
流動資産	14,992,194	49,928,555	216,350,000
固定資産	8,119,694	26,085,508	67,190,250
繰延資産	1,466	818	0
負債及び資本合計	23,113,355	76,014,972	283,541,000
負債合計	15,636,747	55,352,040	237,120,500
流動負債	13,725,542	49,746,732	228,289,000
固定負債	1,911,205	5,605,308	8,831,500
引当金等	0	0	0
資本の部	7,476,560	20,662,750	46,418,750
資本金	1,045,452	2,740,853	5,418,250
資本剰余金	858,777	2,771,752	4,452,750
利益剰余金	5,389,339	13,843,166	32,063,000
当期末処分利益	538,086	1,935,109	4,480,750
(うち当期純利益)	709,141	1,501,348	3,775,000
営業損益の部			
売上高	66,809,248	253,257,022	835,977,250
売上原価	59,718,885	229,726,972	765,617,000
売上総利益	7,090,362	23,529,777	70,359,750
販管費	6,585,030	21,255,775	64,366,500
営業利益	505,332	2,274,002	5,993,000
営業外損益の部			
営業外収益	405,213	452,513	1,264,000
営業外費用	248,372	237,780	378,500
経常利益	662,221	2,488,644	6,878,500
従業員数(人)	290	885	1,627

収益性			
売上高総利益率(%)	10.6	9.3	8.4
売上高営業利益率(%)	0.8	0.9	0.7
売上高経常利益率(%)	1.0	1.0	0.8
総資本営業利益率(%)	2.2	3.0	2.1
効率性			
総資産回転率(回)	2.89	3.33	2.95
固定資産回転率(回)	8.23	9.71	12.44
棚卸資産回転率(回)	31.43	38.01	53.27
安全性			
流動比率(%)	109.2	100.4	94.8
当座比率(%)	81.3	73.5	74.3
固定比率(%)	108.6	126.2	144.7
固定長期適合率(%)	86.5	99.3	121.6
自己資本比率(%)	32.3	27.2	16.4
生産性			
一人当たり 売上高(千円)	230,452	286,078	513,894
一人当たり 営業利益(千円)	1,743	2,569	3,684
一人当たり 付加価値(千円)	24,458	26,579	43,252
欠損企業			
欠損企業数(社)	2	1	0
欠損企業数割合(%)	9.5	9.1	0.0
収益構造			
売上高売上原価率(%)	89.4	90.7	91.6
売上高製造原価率(%)	0.0	1.6	0.0
売上高販管費率(%)	9.9	8.4	7.7
売上高広告宣伝費率(%)	0.2	0.1	0.0
売上高販売促進費率(%)	0.0	0.4	0.0
売上高荷造運賃費率(%)	0.7	1.1	2.8
売上高人件費率(%)	1.0	1.4	1.4